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ABSTRAKT:

Diplomová práce se v rámci problematiky školského managementu zabývá tématem

autoevaluace školy v podmínkách sloučených organizací předškolního a základního

vzdělávání. Cílem práce je zmapování průběhu autoevaluačních procesů sloučených organizací

a vymezení míry kontinuity autoevaluace mezi předškolním a základním vzděláváním. Práce

se zabývá v teoretické části studiem dosavadních poznatků tématu v odborné literatuře

a výzkumných studiích, ukotvením tématu v zákonných normách České republiky. Stručně

popisuje autoevaluaci v kontextu s obecným (podnikovým) managementem a autoevaluaci

škol v zahraničí. V empirické části pracujeme s informacemi získanými ze strukturovaných

rozhovorů, analýzy inspekčních a výročních zpráv vybraného vzorku sloučených organizací

předškolního a základního vzdělávání, analýzy výročních zpráv České školní inspekce a dat

získaných z dotazníkového šetření.
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vzdělávání
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ABSTRACT:

This diploma thesis is focused on self-evaluation in terms of the merged organizations

pre-primary and primary education within scope of problematic of school management. The

target of this thesis was mapping the progress of self-evaluation processes of merged

organizations and define the rate of continuity of self-evaluation between pre-primary and

primary education. In the theoretical part thesis deals with study of present knowledge of this

topic in professional literature and research studies, annual reports of Czech School

Inspectorate and anchoring of topic in statutory norms of Czech republic. It briefly describes

the self-evaluation in the context of the general (corporate) management and self-evaluation of

foreign schools. In empirical part is worked with informations collected by structured

interviews, analysis of inspection and anual reports of selected sample of the merged

organizations pre-primary and primary education, analysis of annual reports of the Czech

School Inspectorate and the data obtained from the questionnaire survey.
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1 Úvod

Školský systém prochází v posledních letech rychlými a převratnými změnami.

Mezi nejdůležitější změny se řadí nový školský zákon, reforma veřejné správy a v její

návaznosti změna právní formy škol a zřizovatelů, zavádění Rámcových vzdělávacích

programů pro jednotlivé stupně škol a v neposlední řadě vznik konkurenčního prostředí

mezi jednotlivými školami. Českým školám se otevřela prostřednictvím možnosti

vytvoření vlastního vzdělávacího programu cesta k aktivní profilaci své práce na základě

specifických možností a podmínek školy, ale zároveň je na ně kladena povinnost zajištění

hodnocení výsledků všech oblastí práce školy a smysluplných procesů zpětné vazby.

Trendem posledních let bylo i postupné slučování škol poskytujících stejný stupeň

vzdělávání, ale i slučování škol poskytujících různý stupeň vzdělávání. V návaznosti na

tuto skutečnost je na školy kladena mnohem větší zodpovědnost na udržení a zlepšování

kvality své práce a je o to více zapotřebí, aby se školy naučily „skládat účty“ sobě samým,

svým klientům i celé společnosti prostřednictvím zodpovědně prováděné autoevaluace.

Kvalita školy je často diskutované téma mezi odborníky i širokou veřejností, které

bývá posuzováno v mnoha oblastech činnosti školy. Efektivní fungování školy výrazně

ovlivňuje smysluplně realizovaná autoevaluace školy, na které se podílí jak manažeři na

všech úrovních řízení tak všichni pedagogičtí a provozní zaměstnanci školy.

Uvědomujeme si, že autoevaluace školy se ukazuje být nenahraditelným prostředkem

k udržení získané autonomie českých škol a plánování budoucího rozvoje škol a tím

i rozvoje vzdělanosti v národním vzdělávacím systému. Autoevaluace se stává jedním

z nástrojů profesionalizace školského managementu.

2 Cíl práce

V této práci si klademe za cíl zmapovat průběh autoevaluačních procesů

v podmínkách sloučených organizací předškolního a základního vzdělávání a vymezit míru

kontinuity autoevaluace mezi předškolním a základním vzděláváním. Zabýváme se

zákonným ukotvením autoevaluačních procesů v současných normách a přehledem

publikací zabývajících se problematikou autoevaluace. Pohlížíme na autoevaluaci

v kontextu s obecným managementem a stručně popisujeme autoevaluaci škol v zahraničí.

Analyzujeme výroční zprávy České školní inspekce, inspekční zprávy a výroční zprávy

vybraného vzorku sloučených organizací předškolního a základního vzdělávání, neboť

10

jejich analýza nám může přinést potřebné informace o průběhu autoevaluačních procesů

a míře kontinuity autoevaluace ve sloučených organizacích předškolního a základního

vzdělávání. Prostřednictvím strukturovaných rozhovorů s řediteli škol a zástupcem České

školní inspekce – Karlovarský inspektorát, získáváme názory na průběh autoevaluačních

procesů ve sloučených organizacích ze dvou různých pohledů. Pomocí dotazníku se

snažíme zjistit současné názory ředitelů a pedagogů na míru kontinuity a celkový průběh

autoevaluace ve sloučených organizacích předškolního a základního vzdělávání. Zajímají

nás získané informace o spolupráci či nespolupráci mezi sloučenými organizacemi

i možnosti využití získaných informací pro budoucí cestu a rozvoj takto situovaných

organizací. Zmapováním oblasti autoevaluace sloučených organizací předškolního

a základního vzdělávání bychom mohli přinést ucelenější poznatky o této dosud málo

publikované problematice v dostupných zdrojích. Získaná data povedou k doporučením

a návrhům pro současný i budoucí management vzdělávání.

3 Terminologické vymezení

V celé diplomové práci bez jakéhokoliv diskriminačního podtextu budeme používat

některá obecná jména pouze v mužském rodě (např. ředitel, pedagog).

Základní termíny, které budeme ve své práci používat, nejsou v odborných textech

ustálené. Jedná se o termíny autoevaluace a vlastní hodnocení školy.

Termín autoevaluace (ve smyslu autoevaluace školy) není svázán s právní úpravou a je tak

otevřen například všem otázkám o vhodné, žádoucí či smysluplné realizaci autoevaluace,

otázkám etiky a bezpečnosti. S ohledem na významový přesah termínu autoevaluace oproti

termínu vlastní hodnocení školy je tento termín s oblibou používán v odborné komunitě.

Termín vlastní hodnocení školy je dán především jeho užitím v závazných českých

právních dokumentech (ve školském zákoně a v navazujícím prováděcím předpisu).1

Komentář

S ohledem na srozumitelnost textu si pro účely předkládané diplomové práce

stanovíme pravidlo, že pojmy autoevaluace a vlastní hodnocení školy budeme chápat

v podstatě jako synonymické, i když jsme si vědomi jejich rozdílnosti. Taktéž pro pojmy

1 CHVÁL, M. a kol.: Koordinátor autoevaluace. Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení
a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, 2010, ISBN 978–80-86956–57-2. s. 6
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předškolní vzdělávání a mateřská škola, základní vzdělávání a základní škola použijme

výše uvedené pravidlo.

4 Vymezení pojmů autoevaluace školy, kvalita školy

V rámci decentralizace českého školství ukládá zákon č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)

školám povinně pravidelně provádět vlastní hodnocení školy. Rámcové vzdělávací

programy oproti tomu pracují s termínem autoevaluace. Tyto termíny si proto můžeme

definovat jako plánované a systematické hodnocení, které probíhá podle předem určených

kritérií školy směřující ke zvyšování a udržování kvality své práce a je rovněž prostředkem

pro zavádění a řízení změn ve školách.2 Autoevaluace je východiskem pro přípravu

výročních zpráv, záměrů dalšího rozvoje školy a školního vzdělávacího programu.

Autoevaluace je proces systematický, záměrný, plánovitý a strukturovaný, propojený se

zlepšováním a rozvojem kvality a efektivity práce jednotlivých škol i celého vzdělávacího

systému. Výsledky autoevaluace by měly být zpětnou vazbou pro všechny aktéry

vzdělávacího procesu.

Doporučujícím charakterem pro školský management v oblasti sebehodnocení

na všech úrovních by mohlo být ztotožnění se s pojetím moderního managementu podle

významného autora P. F. Druckera, který zcela zásadně pracuje s pojmem hodnocení:

Hodnocení = nástroj vedoucí k dosahování plánovaných cílů

Hodnocení = hledání cest efektivního vývoje

Hodnocení = proces sebehodnocení → zpětné vazby → vlastního vyhodnocování →

vyhodnocení → plánování dalšího postupu

2 SYSLOVÁ, Z. : Autoevaluace v mateřské škole: 1. vyd. Praha: Portál, 2012. s. 24
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4.1 Definice pojmů autoevaluace, kvalita


[…]


8. doba ve funkci ředitele školy:

do 2 let 2 až 5 let od 5 let do 10 let nad 10 let

ŠKÁLA - ANO, SPÍŠE ANO, NEMÁM VYHRANĚNÝ NÁZOR, SPÍŠE NE, NE

9. Motivujete pedagogické zaměstnance MŠ a ZŠ na průběh autoevaluace společně?

10. Je plán autoevaluace sestaven totožně pro MŠ i ZŠ?

11. Jsou časové termíny autoevaluačních procesů stejné pro MŠ i ZŠ?

12. Jsou nástroje autoevaluace určovány totožně pro MŠ i ZŠ?

13. Je prováděna autoevaluace ve stejných oblastech v MŠ i v ZŠ?

14. Používají pedagogové MŠ a ZŠ při autoevaluaci stejná kritéria?

15. Jsou kritéria použitá při autoevaluaci výsledkem týmové práce pedagogů MŠ a ZŠ?

16. Jsou výsledky autoevaluace vyhodnocovány společně s pedagogy ZŠ a MŠ?

17. Formulujete opatření, jež mají vést ke zvýšení kvality práce ve sledovaných

oblastech společně s pedagogy MŠ i ZŠ?

18. Jsou výstupy z autoevaluace MŠ a ZŠ zpracovávány do jedné autoevaluační

zprávy?

19. Stanovujete na základě výsledků autoevaluace další společné cíle pro obě

organizace?
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OTEVŘENÉ OTÁZKY

20. Ve kterých oblastech pedagogové MŠ a ZŠ nejčastěji provádí společnou

autoevaluaci?

21. Jaká pozitiva podle Vás přináší společná autoevaluace?

22. Co považují za nejnáročnější při společné autoevaluaci?

POLOUZAVŘENÁ OTÁZKA

23. Jak často se s pedagogy zabýváte problematikou společné autoevaluace?

jedenkrát ročně

dvakrát ročně

třikrát ročně

častěji

OTEVŘENÁ OTÁZKA

24. Jaký je podle Vašeho názoru postoj pedagogů ke společné autoevaluaci?

UZAVŘENÉ OTÁZKY

25. Kdo provádí autoevaluaci v MŠ Vy, nebo vedoucí učitel (ka)?

26. Provádíte společné pedagogické rady pro sloučené zařízení ZŠ a MŠ?

Ano

Ne
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Dotazník Autoevaluace školy v podmínkách sloučené organizace (předškolní

a základní vzdělávání) – pedagogové MŠ a ZŠ

Vážený pane učiteli, vážená paní učitelko

obracím se na Vás s žádostí o pomoc při realizaci mé diplomové práce v rámci studia

managementu vzdělávání. Jejím tématem je Autoevaluace školy v podmínkách sloučené

organizace (předškolní a základní vzdělávání).

Jedná o zodpovězení několika otázek, které budou kladeny respondentům prostřednictvím

krátkého online dotazníku. Velmi dobře vím, že Vaše zaměstnání je značně zodpovědné

a namáhavé, proto jsem se snažila, aby byl dotazník pro respondenty co nejméně časově

náročný.

Pokud si ve Vašem časově náročném pracovním rozvrhu uděláte čas a pomůžete mi, budu

Vám značně zavázána. V případě, že budete mít zájem o mnou zjištěné výsledky, ráda

Vám je poskytnu.

Děkuji předem za Váš čas a odpovědi.

Jiřina Deutschová

Tel.:+ 420 776 821 541

E-mail:DeutschovaJ@seznam.cz

Kynšperk nad Ohří, 22.2 2014
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Použité zkratky:

Mateřská škola-MŠ

Základní škola-ZŠ

UZAVŘENÉ OTÁZKY

Respondenti:

1. muž žena

2. věk:

do 30 let 31- 45 let 46 – 55 let 56 let a více

3. doba výkonu povolání pedagoga :

do 2 let 2 až 5 let od 5 let do 10 let nad 10 let

4. pedagog:

MŠ ZŠ

ŠKÁLA-ANO, SPÍŠE ANO, NEMÁM VYHRANĚNÝ NÁZOR, SPÍŠE NE, NE

5. Jste motivováni na průběh autoevaluace společně s pedagogy MŠ (ZŠ)?

6. Máte sestavený společný plán autoevaluace pro MŠ i ZŠ?

7. Jsou časové termíny autoevaluačních procesů stejné pro MŠ i ZŠ?

8. Jsou nástroje autoevaluace určovány totožně pro MŠ i ZŠ?

9. Je prováděna autoevaluace ve stejných oblastech v MŠ i ZŠ?

10. Používáte při autoevaluaci stejná kritéria jako pedagogové MŠ (ZŠ)?

11. Jsou kritéria používaná při autoevaluaci výsledkem týmové práce pedagogů MŠ a

ZŠ?

12. Vyhodnocujete výsledky autoevaluace společně s pedagogy MŠ (ZŠ)?

13. Formulujete opatření, jež mají vést ke zvýšení kvality práce ve sledovaných

oblastech společně s pedagogy MŠ (ZŠ)?

14. Jsou výstupy z autoevaluace MŠ a ZŠ zpracovávány do jedné autoevaluační zprávy?

15. Stanovujete s pedagogy MŠ (ZŠ) na základě výsledků autoevaluace společné cíle

pro MŠ i ZŠ?

OTEVŘENÉ OTÁZKY

16. Které oblasti autoevaluace sledujete společně?

17. Které oblasti autoevaluace sledujete odděleně?

95

18. Ve kterých oblastech nejčastěji provádíte společnou autoevaluaci s pedagogy MŠ

(ZŠ)?

19. Jak často komunikujete s pedagogy MŠ (ZŠ) o společné autoevaluaci?

20. Co považují za nejnáročnější při společné autoevaluaci?

21. V čem vidíte pozitiva společné autoevaluace MŠ a ZŠ?
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Příloha č. 3
