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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady a nedostatky práce:

 Autorka srozumitelně definuje cíle diplomové práce a zasazuje je do kontextu

stanoveného tématu i oboru školský management.

 Práce obsahuje analýzu odborných textů vztahujících se k tématu, čímž je zajištěna

větší srozumitelnost a prokázána autorčina dovednost orientace v odborné literatuře.

Do této části diplomové práce jsou smysluplně zařazeny komentáře shrnující závěry a

propojující poznatky s tématem i cílem.

 Výzkumná část je vhodně uvedena výzkumnými otázkami vztahujícími se k cíli práce,

hypotézy jsou formulovány s mírnou nepřesností (hypotéza č. 3, 4 – postrádá

specifikaci proměnné).

 Dosažení cíle diplomové práce a ověření hypotéz či zodpovězení výzkumných otázek

podpořil provedený předvýzkum a následně vhodně zvolené výzkumné metody.

Drobná připomínka je vznesena k interpretaci dat získaných pro potvrzení hypotéz,

v nichž by bylo žádoucí uvést konkrétní argumenty, např. v případě hypotézy č. 2,

která nemohla být potvrzena ani vyvrácena.

 V závěrečných kapitolách je pouze okrajově zmíněn přínos pro školský management –

v podobě doporučení pro navazující výzkumné aktivity. Postrádám uvedení, v jakých

oblastech a jakým způsobem lze výsledky diplomové práce využít.

 Práce obsahuje drobné terminologické nesrovnalosti v užívání pojmů vzdělávání a

vzdělání – s. 9 – stupeň vzdělání; Rámcový vzdělávací program (rámcově…) – s. 17 a

překlepy.

Hodnocení práce: velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlete, z jakých důvodů nemohla být potvrzena či vyvrácena hypotéza č. 2, s. 78.

2. Jak konkrétně může zajištění kontinuity autoevaluace předškolního a základního

vzdělávání pomoci v oblasti rozvoje školy?

V Praze dne 30. 8. 2014

Jméno a příjmení: Romana Lisnerová
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